non pigramente o in cattiva fede, e devo-
zione, per Dio e dirigendosi interiormente
il più possibile verso Dio; così tuttavia che,
allontanato, grazie al lavoro, l’ozio nemico
dell’anima – poiché molti vizi vengono
nutriti dall’ozio: indolenza, esagerata lo-
quacità, assenza di interesse per il bene,
mancanza di devozione, perdita di tem-
po, l’oscillazione del cuore, il gusto per le
cose scandalose, la lussuria, il desiderio
di cose nocive… [E l’elenco continua
con altri 13 vizi causati dall’ozio] – non
spengano lo spirito della santa orazione perché
troppo assorbiti dal lavoro»34.

Davide, insomma, fa “esplodere” il
testo della Regola attraverso un com-
pulsivo uso delle glosse e un gusto par-
ticolare per l’elencazione.
Che il commento in questa forma par-
ticolare sia, coerentemente con quanto
affermato in precedenza, messa per
iscritto di quanto effettivamente detto

33 «Fratres illi quibus gratiam dedit Dominus labo-
randi, laborent fideliter et devote, ita quod, excluso
otio anime inimico, sancte orationis et devetionis
spiritum non exstinguant» (FRAnCISCUS ASSISIEn-
SIS, p. 328). Traduzione a p. 329.

34 «Fratres illi tam clerici quam laici quibus gratiam
dedit Dominus peritiae ingenii ad discendum et
vires laborandi et aliquas artes mechanicas exer-
cendi, non torpeant otio sed laborent pro iussu
superioris sui fideliter non desidiose vel fraudulose
et devote pro Deo et interius etiam Deo pro posse
intendendo; ita tamen quod excluso per operatio-
nem otio animae inimico quia multa vitia per
otium nutriuntur: segnities, verbositas, taedium
boni, exstinctio devotionis, perditio temporis, va-
gatio cordis, pruritus aurium ad rumores, luxuria,
oculorum desideria nociva […] tamen sanctae ora-
tionis et devotionis spiritum non exstinguat per
nimiam operis occupationem» (FLOOD 1993, p.
221).
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a lezione, mi sembra confermato quan-
do Davide sospende questo tipo di
strutturazione. Siamo nel quarto capi-
tolo e Davide introduce una parte spe-
ciale in forma di tractatus sulla povertà
minoritica (interessantissima, peraltro,
perché traduce, con un lin- guaggio
semplice, le modalità dell’agire dei frati
in tutte le molteplici situazioni in cui
l’Ordine si trovava, direttamente o per
interposta persona, al centro di un cir-
cuito economico che implicava l’uso di
denari e pecunia proibito dalla Regola)35.
Il nostro frate, insomma, è in grado di
redigere un tractatus e anche la parte
conclusiva e il prologo testimoniano
che avrebbe potuto scrivere tutto il
commento in una forma tradizionale.
Ma non lo fa. E non lo fa perché vuol
essere fedele alla modalità con cui ef-
fettivamente svolgeva oralmente e in
volgare la sua lezione.